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Введение

Актуальность темы исследования. Исследование проблемы совершен-

ствования инвестиционной и инновационной деятельности промышленных

холдингов обусловлено концептуальными обновлениями в управлении отрас-

левыми промышленными комплексами РФ, связанными с санкционным давле-

нием стран Запала и переходом отечественной экономики на «импортозамеще-

ние», локализацией инновационных процессов в промышленности, активизаци-

ей информатизации и цифровизации экономических бизнес-систем. В этих це-

лях требуется осмысление и формирование новаторских походов к управлению

инновационно-инвестиционной деятельностью холдинговых промышленных

структур, развитие новых организационных форм управления инновационной

деятельностью и инструментария их оценки, повышение инвестиционной при-

влекательности промышленных предприятий холдинга как ключевого звена

инновационной активности.

Существенную роль в социально-экономическом развитии страны играет

химическая промышленность, которая оказывает непосредственное влияние на

развитие сопутствующих отраслей, включая строительную, автомобильную,

фармацевтическую, пищевую, легкую, космическую и оборонную отрасли про-

мышленности.

В современных условиях эффективность и конкурентоспособность отече-

ственного химического комплекса зависит от успешного внедрения инноваций,

диверсификации промышленного производства, использования технологий

энерго- и ресурсосбережения для разработки и реализации новых видов науко-

ёмкой, высокотехнологичной продукции. Наиболее эффективно данный круг

вопросов решается в результате интеграции предприятий химической промыш-

ленности в холдинговые структуры.

Отсюда появляется острая необходимость и востребованность в научных

изысканиях, нацеленных на развитие инвестиционной и инновационной дея-

тельности холдинговых структур (концернов, кластеров) посредством усовер-

шенствования системы проектного управления («project management»). Проект-
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ное управление способствует активизации инвестиционных и инновационных

процессов в рамках всей объединённой промышленной группы, консолидирует

потенциалы и ресурсы предприятий холдинга на выполнение стратегических

задач роста инновационно-инвестиционной деятельности в масштабах всего

объединения. Это влечет за собой повышение экономического благополучия

каждого актора-участника промышленного холдинга, обеспечивает инноваци-

онную и деловую активность, улучшает инвестиционный климат, что в конеч-

ном итоге ведет к росту устойчивости отечественной экономики и её инноваци-

онной направленности.

При этом, невзирая на значительный интерес исследователей к данной

проблеме, в настоящий момент ощущается острая нехватка системных методи-

ческих разработок, связанных с развитием системы проектного управления ин-

вестиционной и инновационной деятельностью промышленных холдингов по-

средством внедрения инновативных инструментов (методов и средств) бюдже-

тирования, совершенствования корпоративных систем управления, формирова-

ния новых организационных форм согласованного взаимодействия предприя-

тий, информационных систем обеспечения проектного управления и методик

стимулирования персонала с учетом баланса интересов государства, бизнеса и

наемных работников.

В связи с вышеизложенным разработка теоретико-методических положе-

ний по моделированию системы проектного управления инновационно-

инвестиционной деятельностью промышленных холдингов с учетом особенно-

стей химической отрасли и специфики развития экономики РФ является весьма

значимой, актуальной задачей – как в теоретическом, так и в практическом ас-

пектах.

Степень научной разработанности проблемы. Диссертация опирается

на работы в области экономики и менеджмента, труды отечественных и зару-

бежных ученых и практиков, освещающие вопросы проектного управления ин-

вестиционной и инновационной деятельностью промышленных холдингов.
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Основные положения теории и практики управления инвестиционной и

инновационной деятельностью промышленных предприятий изложены в рабо-

тах как отечественных так и зарубежных ученых, а, именно: A.B. Бабанова, Б.

Бенвенисте, Ю. Бригхема, А.Я. Быстрякова, Л.С. Валинурова, В. Врума, А.П.

Гарнова, Ф. Герцберга, П. Грэя, П.Ф. Друкера, К. Друри, Г.В. Захарова, Д. Ир-

вина, Н.В. Киселева, Б. Колласа, Б.А. Колтынюка, Н.Д. Кондратьева, С. Май-

ерса, В. Максвелла, Л. Миллера, Б. Ричарда, А.С. Славянова, И. Стивена, Т.В.

Теплова, И.Б. Тесленко, А.Г. Третьякова, А. Франклина, Дж. Фостера, Д. Хана,

И.Т. Хоргрена, Д. Шима, Й. Шумпетера, Н.М. Якупова, Г.Р. Яруллина и других.

Проблемам формирования инновационных систем на основе развития ин-

теграционных процессов посвящены труды: М.М. Алексеевой, Ю.Д. Батрина,

И.А Бланка, А.М. Година, В.В. Ковалева, В.А. Кожина, А.И. Пригожина, Д. Си-

села, Д. Теннента, Н.М. Тюкавкина, Р.А. Фатхутдинова, М.В. Чебыкиной, Т.Н.

Шаталовой, Л.С. Шаховской, А.Д. Шеремета и др.

Вопросам управления проектами в холдинговых структурах посвящены

работы: А.М. Батьковского, Е.И. Борисова, Р. Брейли, Л.А. Бурмистрова, М.А.

Вахрушиной, А.В. Глущенко, Ф. Джозефа, О.Г. Исаевой, В.К. Кондрашовой, Э.

Маккени, В.Н. Самочкина, С.А. Стукова, П.А. Фомина, В.В. Хохлова, В.Е.

Хруцкого, К.В. Щиборща, П. Этрилла, и другие.

Высокая практическая значимость, в совокупности с актуальностью, вос-

требованностью и своевременностью решения задачи развития инвестиционной

и инновационной деятельности промышленных холдингов через призму про-

ектного управления с применением инновативных средств бюджетирования и

информационных систем поддержки определили тему диссертационной рабо-

ты.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке науч-

ных рекомендаций теоретического, методического и практического характера

по развитию проектного управления инновационно-инвестиционной деятель-

ностью холдингов химической промышленности.

Для достижения поставленной цели требуется решить следующие задачи.
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1. Уточнить теоретические и методические особенности организации и

развития проектного управления инновационно-инвестиционной деятельно-

стью промышленных холдингов.

2. Разработать модель проектного управления инновационно-

инвестиционной деятельностью холдинговых промышленных структур.

3. Сформировать организационно-экономический механизм проектного

управления инновационно-инвестиционной деятельностью холдинговых про-

мышленных структур с учетом бюджетирования.

4. Предложить методический подход к оценке эффективности проектного

управления инновационно-инвестиционной деятельностью холдинговых про-

мышленных структур на основе бюджетирования.

5. Представить направления развития проектного управления инноваци-

онно-инвестиционной деятельностью промышленных холдингов.

Объектом исследования являются механизмы и инструментарий про-

ектного управления инновационно-инвестиционной деятельностью промыш-

ленных холдингов.

Предмет исследования – организационно-экономические отношения,

появляющиеся в процессе проектного управления инвестиционной и инноваци-

онной деятельностью промышленных холдингов.

Теоретическую и методологическую основу исследования составляют

труды отечественных и зарубежных ученых и практиков в сфере управления

инновационными проектами холдинговых промышленных структур, моногра-

фии, нормативно-правовые акты РФ, статьи из периодических изданий и мате-

риалы научно-практических конференций по проблематике исследования.

Методологическую основу исследования составляют также проектный

подход, системный и факторный анализ, синтез, методы сравнительного, логи-

ческого, статистического анализа, экономико-математического моделирования

и прогнозирования, методы экспертизы.

Информационной базой исследования послужили федеральные законы,

нормативно-законодательные акты субъектов РФ, официальные данные служ-
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бы государственной статистики, отчётные данные предприятий из открытых

источников, материалы и результаты научно-практических исследований в

сфере проектного управления инвестиционной и инновационной деятельно-

стью промышленных интегрированных систем, а также результаты собствен-

ных исследований и расчётов автора.

Обоснованность результатов исследования состоит в соответствии по-

лученных авторских результатов и их непротиворечивости фундаментальным

теоретическим и методическим разработкам в области проектного управления

инновационной и инвестиционной деятельностью промышленных холдингов.

Достоверность результатов исследования заключается в использовании

данных Федеральной службы статистики и ее Нижегородского территориаль-

ного подразделения и подтверждается докладами и сообщениями по главным

научным результатам диссертации на международных и всероссийских научно-

практических конференциях, а также публикацией статей в научных журналах,

рецензируемых ВАК РФ.

Соответствие содержания диссертационного исследования избранной

специальности. Проведенное исследование соответствует областям п.п. 7.8.

«Теория, методология и методы оценки эффективности инновационных проек-

тов и программ»; 7.13. «Управление инновациями и инновационными проекта-

ми на уровне компаний, предприятий и организаций. Инновационные риски»

Паспорта научной специальности ВАК РФ 5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика (экономика инноваций).

Научная новизна исследования заключается в разработке теоретико-

методических положений и практических рекомендаций по усовершенствова-

нию механизма проектного управления инновационно-инвестиционной дея-

тельностью холдинговых структур в промышленности.

1. Уточнены теоретические и методические особенности организации и

развития проектного управления инновационно-инвестиционной деятельно-

стью холдинговых промышленных структур (ХПС), которые, в отличие от

существующих, нашли выражение:
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– в теоретическом исследовании проектного подхода к управлению инно-

вационно-инвестиционной деятельностью холдинговых структур с учётом спе-

цифики химической отрасли и особенностей интеграционных процессов в ней;

– в детализации терминов «инновационно-инвестиционная деятель-

ность», «инновационные холдинги в промышленности», «проектное управле-

ние инновационно-инвестиционной деятельностью промышленных холдин-

гов», их авторской формулировке;

– выявления современных тенденций инновационного развития холдин-

говых структур в химической промышленности, заключающиеся в «импорто-

замещении», реформировании производственной базы с учетом ресурсосбере-

гающих и экологически чистых, «зеленых» технологий, локализации иннова-

ционных процессов, переходе на проектное управление инновационно-

инвестиционной деятельностью с использованием информационных систем

поддержки и инновативных инструментов бюджетирования, экспортной ориен-

тированности и формировании новых организационных форм холдинговых

структур.

2. Разработана модель проектного управления инновационно-

инвестиционной деятельностью промышленных холдингов, формализованная в

логическую структурную схему реализации этапов инновационно-

инвестиционного развития на основе проектного подхода, которая, в отличие

от существующих:

– включает в себя использование усовершенствованной информационной

системы проектного управления инновационно-инвестиционной деятельности

«ПУСК», обеспечивающей осуществление контроля и мониторинга отклонений

показателей инновационных проектов от запланированных значений;

– дополнена моделями прогноза и взаимозависимости добычи и перера-

ботки нефти с использованием программного комплекса PLAN, позволяющими

определить потребность в ресурсах и загрузку мощностей предприятий про-

мышленного холдинга, выпускающих инновационную продукцию, и методом

экспресс-анализа, на основе модернизированной Z-модели Альтмана, которая
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позволяет производить оценку показателей инновационно-инвестиционной де-

ятельности предприятий химического комплекса до и после их слияния в инно-

вационный холдинг.

3. Сформирован организационно-экономический механизм проектного

управления инновационно-инвестиционной деятельностью холдингов химиче-

ской промышленности с учетом бюджетирования, который, в отличие от су-

ществующих, акцентирован группой инновативности бюджетирования, состо-

ящей из разработанных автором инструментов (методов и средств) бюджетиро-

вания инновационных проектов, которая обеспечивает реализацию проектного

подхода к управлению инновационно-инвестиционной деятельностью холдин-

га, в совокупности с авторской методикой стимулирования персонала, на осно-

ве баланса интересов всех акторов-участников ИИД по коэффициенту Джини,

модернизированной информационной системой проектного управления

«ПУСК-ИП» и реформированной организационной структурой инновационно-

го холдинга по предложенному алгоритму управления инновационными проек-

тами холдинговых структур.

4. Предложен методический подход к оценке эффективности проектного

управления инновационно-инвестиционной деятельностью холдинговых про-

мышленных структур с учетом бюджетирования, который, в отличие от из-

вестных, предполагает поэтапную количественную и качественную оценку

эффективности проектного управления холдингов на основе интегральной

оценки частных показателей эффективности проектного управления с исполь-

зованием планарных моделей и карты рекомендаций, позволяющих детально

анализировать отклонения каждого показателя инновационного проекта в от-

дельности и определять направления проведения оптимизирующих мероприя-

тий.

5. Представлены направления развития проектного управления иннова-

ционно-инвестиционной деятельностью промышленных холдингов, включаю-

щие: политику «импортозамещения», инновативные методы и средства бюдже-

тирования, информационные системы и программные продукты управления
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проектами «ПУСК-ИП», организационные схемы взаимодействия предприятий

в промышленных холдингах, корпоративные системы управления, методики

стимулирования на основе баланса интересов государства, бизнеса и персонала.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что полу-

ченные в нём отдельные теоретико-методические положения и выводы привно-

сят научное приращение знаний и вклад в развитие теории управления иннова-

циями в части совершенствования организационно-экономических форм и спо-

собов проектного управления инновационно-инвестиционной деятельностью

промышленных холдингов и могут быть использованы в других областях эко-

номической науки.

Практическая значимость исследования заключается в том, что реко-

мендации по эффективному внедрению организационно-экономического меха-

низма проектного управления инновационно-инвестиционной деятельностью

промышленных предприятий могут быть использованы в качестве инструмента

при разработке региональных комплексных программ повышения результатив-

ности функционирования инновационных промышленных холдингов, так как

под них создана мощная экономическая и научно-методическая база. Основные

положения диссертационного исследования могут быть использованы в учеб-

ном процессе вузов при изучении дисциплин «Инвестиционный менеджмент»,

«Инновационный менеджмент», «Экономика предприятия (организации)»,

«Бюджетирование», «Экономика труда».

Апробация результатов исследования.

Разработанные в рамках диссертационного исследования теоретико-

методические положения и практические рекомендации прошли апробацию на

трех промышленных предприятиях Нижегородской области: ОАО «Синтез»,

ОАО «Капролактам», ОАО «Пластик», что подтверждено документально, и

внедрены в учебный процесс студентов в рамках программ бакалавриата, маги-

стратуры и аспирантуры по направлению «Экономика» в ФГБОУ ВО «Нижего-

родский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева».
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Основные положения и результаты исследования были доложены и полу-

чили положительную оценку на международных и всероссийских научно-

практических конференциях: «Актуальные вопросы современной науки»

(Томск, 11.04.2019), «Инновации в науке и практике» (Барнаул, 21.03.2019),

«Качество управленческих кадров и экономическая безопасность организации»

(Курск, 28.03.2019), «Актуальные вопросы экономики, менеджмента, иннова-

ций» (Нижний Новгород, 17.11.2020), «Экономическая безопасность: проблемы

и перспективы» (Нижний Новгород, 28.05.2021).

Публикации результатов исследования. По теме диссертационного ис-

следования опубликованы 16 печатных работ общим объёмом 8,4 п.л., автор-

ский вклад – 5,75 п.л.; в их числе 3 статьи в журналах Web of science, 6 статей в

журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.
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Глава 1. Теоретические и методические положения инновационно-

инвестиционной деятельности экономических систем

1.1. Теоретические вопросы инновационно-инвестиционной деятель-

ности промышленных комплексов

В существующих экономических реалиях нововведениями считаются но-

ваторства в форме прорывных технологий, новейшей продукции, усовершен-

ствованных организационных структур в разных видах деятельности для извле-

чения максимальной прибыли. Главной квинтэссенцией в понятии «инновации»

выступает их обязательная коммерциализация [54].

Инновационная деятельность трактуется как некая множественность по-

следовательных мер, позволяющих организовать инновационный процесс, ко-

торый консолидирует в себе ресурсы и управление, научную и предпринима-

тельскую деятельность для создания, внедрения и распространения новаций

[54].

Научный термин «инновационная деятельность» используется в законо-

дательной практике России и понимается как «деятельность (научная, органи-

зационная, технологическая, финансовая и коммерческая), которая направлена

на реализацию инновационных идей и проектов, а также на формирование и

развитие инновационной инфраструктуры и обеспечение ее функционирова-

ния» [27].

По убеждению большинства ученых-экономистов и практиков, иннова-

ционную деятельность в промышленных комплексах необходимо исследовать

как системную и комплексную разновидность экономической деятельности,

направленную на проведение, апробацию и диффузию научных изысканий для

создания продукции и услуг с принципиально новыми качественными характе-

ристиками и свойствами. В очерченных границах этой деятельности проводит-

ся ряд мероприятий, а именно научные, проектные, управленческие, организа-

ционные, технологические, финансово-коммерческие, которые способствуют
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созданию инноваций, причём они должны быть непременно коммерциализиро-

ваны [31].

Латинское слово innovatio (инновация) состоит из приставки in, которая в

переводе понимается как «в определенном направлении», и компонента novatio

со значением «обновлять». При их сложении получается, что инновации – это

определённая работа «в направлении обновлений» [54].

Для построения эффективной рыночной экономики в РФ необходимы но-

вые концептуальные подходы при выстраивании политики в области инвести-

ций и инноваций, а также в проектном управлении инвестиционной и иннова-

ционной деятельностью. Реформы в системе управления инновационно-

инвестиционными процессами необходимо проводить в едином формате осу-

ществляемых экономических преобразований в РФ и с учетом экономических

рисков, вызванных пандемией COVID-19 в России и мире. Глобальность, труд-

ность и многогранность проблемы следует определить путём анализа текущего

состояния и путей совершенствования инновационно-инвестиционного процес-

са в промышленно развитых государствах.

Инновационное развитие химической отрасли неразрывно взаимосвязано

с темпами восстановления производственно-научного потенциала РФ в целом

на основе федеральной стратегии развития инноваций до 2035 года и примене-

нием концепции технологических укладов и деловых циклов. Проблемам цик-

личности промышленных фаз посвящены труды известного отечественного


[…]


онные холдинги в промышленности», «проектное управление инновационно-

инвестиционной деятельностью промышленных холдингов» и дана их автор-

ская трактовка.

2. Разработана модель проектного управления инновационно-

инвестиционной деятельностью промышленных холдингов, которая состоит из

усовершенствованной информационной систем проектного управления инно-

вационно-инвестиционной деятельности «ПУСК», обеспечивающей осуществ-

ление контроля и мониторинга отклонений показателей инновационных проек-

тов от запланированных значений; моделей прогноза и взаимозависимости до-

бычи и переработки нефти; метода экспресс-анализа, который позволяет про-

водить оценку показателей инновационно-инвестиционной деятельности пред-

приятий химического комплекса до и после их слияния в инновационный хол-

динг.

3. Сформирован организационно-экономический механизм проектного

управления инвестиционной и инновационной деятельностью холдингов хими-

ческой промышленности с учетом бюджетирования, который акцентирован

группой инновативности бюджетирования и обеспечивает реализацию проект-

ного подхода к управлению инновационно-инвестиционной деятельностью
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холдинга с учетом модернизированной информационной системы проектного

управления «ПУСК-ИП» и реформированной организационной структуры ин-

новационного холдинга по предложенному алгоритму управления инновацион-

ными проектами холдинговых структур.

4. Предложен методический подход к оценке эффективности проектного

управления инновационно-инвестиционной деятельностью холдинговых про-

мышленных структур с учетом бюджетирования, который предполагает по-

этапную количественную и качественную оценку эффективности проектного

управления холдингами на основе интегральной оценки частных показателей

эффективности проектного управления с использованием планарных моделей,

карты рекомендаций и авторской шкалы оценок.

5. Представлены направления развития проектного управления инноваци-

онно-инвестиционной деятельностью промышленных холдингов, включающие

информационные системы и программные продукты управления проектами

«ПУСК-ИП», инновативные инструменты бюджетирования, организационные

схемы взаимодействия предприятий в промышленных холдингах, корпоратив-

ные системы проектного управления, методики стимулирования на основе ба-

ланса интересов государства, бизнеса и персонала.
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Приложение 1

Перечень нематериальных, неденежных материальных

и денежных материальных потребностей человека,

используемых при организации мотивации персонала
№

п/п

Наименование потребностей

А. Материально-денежные

Установление основной заработной платы в зависимости от: сложности, степени

риска, ответственности, разнообразия

Участие в прибыли и доходах, в зависимости от доли в капитале

Премии за результаты

Оплата дивидендов

Оплата бонусов

Оказание материальной помощи

Оплата поясного коэффициента

Дополнительные премии при переходе на бюджетное управление

Доплата за совмещение профессий (должностей) и исполнение обязанностей

временно отсутствующего работника

Доплата за высокую интенсивность труда в результате расширении зон обслу-

живания или увеличения объема выполняемых работ

Дополнительные выплаты за: вредные условия труда и повышенную интенсив-

ность трудовой деятельности, работу в ночные часы, праздники и выходные дни

Дополнительные выплаты: подъёмные, больничные, отпускные, командировочные,

работа в зимний период, на режимных объектах и др.

Дополнительные выплаты: за ненормированный рабочий день, за многосмен-

ный режим работы; за выполнение срочных, как правило, аварийных работ рабочими;

за профессиональное мастерство; премия за выдвижение на «Доску почета»; за работу

по графику

Б. Материальные

Полная или частичная оплата потребительского кредита

Целевая помощь на покрытие процентов или ссуды банка, взятых на строитель-

ство жилья и др.

Компенсация услуг связи (сотовой)

Компенсация затрат на проезд

Выплата пенсионной страховки от предприятия

Доставка сотрудников (на работу / с работы)

Компенсация отдыха детей

Дополнительное корпоративное медицинское страхование

Предоставление льготного питания

Льготы на занятие спортом

Ценные подарки в честь памятных дат

Выделение бесплатных продуктовых наборов

Возможности участия в престижных служебных командировках
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 В. Нематериальные

Улучшение условий работы: предоставление дополнительного оборудования,

новой техники на рабочем месте; хорошо продуманные эргономические условия рабо-

чего места; организация работы на производстве с учетом требований НОТ; выделение

отдельного кабинета; организация принудительного обслуживания рабочего места;

настоящий контроль за соблюдением требований ОТиТБ; строгое соблюдение требова-

ний гигиены и санитарии на предприятии

Организация корпоративного отдыха: предоставления отпуска в удобный для

сотрудника временной интервал; путёвки на турбазы и в санатории-профилактории;

предоставление за переработку поощрения в виде отгула или дополнительного дня к

отпуску

Престижность профессии: статья в корпоративной газете о высоких достижени-

ях передовика; передача по местному радио, посвященная отличившему работнику;

размещение фотографии на доске Почёта; размещение данных в СМИ о достижениях

работников «Лучших по профессии»; возможность участия в конкурсах, соревнованиях

с награждением передовиков грамотами, званиями «Лучший по профессии»; вручение

благодарственных писем и награждений от руководства; занесение имени работника в

музей истории предприятия; поздравления к памятным и юбилейным датам; представ-

ление к правительственным и ведомственным наградам за особые достижения в работе;

вынесение устной благодарности с занесением записи в трудовую книжку; направле-

ние на значимую для работы учебу или направление в престижную командировку для

повышения квалификации и роста компетенций сотрудника

Предоставление сувениров (значков, кружек, футболок, бейсболок, галстуков

фирменной одежды и т.п.) из фирменного стиля

Содержание работы: работа как возможность самореализации; требования, ко-

торые работа предъявляет к работнику: каким образом измерить (оценить) достижение

желаемых результатов (характеристика степени законченности рабочего задания); уча-

стие в принятии решений; гибкий рабочий график; возможность выступить с инициа-

тивой и проявить творческий подход к инновационным идеям, доступ к необходимым

информационным ресурсам; соблюдение регламентирующих документов, способ-

ствующих успеху; предложение более интересной работы; расширение полномочий и

предоставление большей самостоятельности в подготовке решений

Организация личной охраны

Обеспечение реальной социальной защищённости

Стабильность кадровой политики, гарантирующей «движение вверх по служеб-

ной лестнице»

Уровень работоспособности коллектива, ориентированный на результат

Сближение интересов собственников и наёмного персонала: возможности обу-

чения и развития, организационная культура, коммуникационная система, престиж-

ность работы в организации, формы участия персонала в инновационной деятельности

предприятия

В. Имущественные

Участие в капитале (в формировании собственности)

Участие в прибылях, доходах
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Характерные коэффициенты для оценки трудового вклада (КТВ)

№ п/п Наименование Коэффициент

А. Перечень достижений в работе

1

Отсутствие со стороны руководителя указаний (устных

замечаний) работнику на нарушения, допущенные им при вы-

полнении трудовых функций, технологии производства работ,

трудового распорядка

+ 0,25

2 Деловые качества низкие

-0,3

средние

0

высо-

кие

+0,2

наив

ыс-

шие

+0,5

3 Исполнительность - 0,3 0 + 0,2 +0,5

4 Способность справляться с поручени-

ями

- 0,1 0 + 0,2 +0,3

5 Заинтересованность в результате тру-

да

- 0,1 0 + 0,2 +0,3

6 Поддержание отношений с другими

работниками (неконфликтность)

- 0,1 0 + 0,2 +0,3

7 Высокая трудовая дисциплина, сверх-

урочная работа

+ 0,25

8 Высокое качество труда + 0,25

9 Обучение молодого специалиста (по

факту начала его самостоятельной рабо-

ты в течение 35 смен без нареканий)

+ 0,5

10 Четкая организация труда подчинен-

ных работников

+ 0,25

11 Экономное отношение к материалам и

ресурсам

+ 0,25

12 Осуществление трудовой деятельно-

сти без административных и больнич-

ных

+ 0,25

13 Предотвращение хищений имущества

предприятия

+ 0,25

14 Действия или поведение, повышаю-

щие имидж предприятия

+ 0,1

15 Программирование кодов ЮНИСКАН 1,02

16 Составление ТУ на продукцию 1,05

1. Бухгалтеру в рамках ДИ

17 Безошибочное начисление зарплаты и

налогов

+ 0,2

18 Оптимизация налогообложения + 0,5

19 Своевременная сдача отчетности + 0,2
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20 Своевременное оформление докумен-

тов

+ 0,2

2. Оператору 3 разряда в рамках ДИ

21 Самостоятельный переход с размера

на размер, подбор шестеренок

+ 0,5

22 Самостоятельная регулировка настро-

ек оборудования

+ 0,5

3. Менеджеру по продажам в рамках

должностных обязанностей

23 Перевыполнение плана продаж + 0,5

24 Сохранение базы клиентов в анало-

гичном периоде

+ 0,2

25 Отсутствие дебиторской задолженно-

сти

+ 0,2

26 Премия за интенсивность работы 1 случай=1,5 руб.

4. Кладовщику в рамках должност-

ной инструкции

27 Безошибочное формирование заказов + 0,2

28 Своевременное предоставление доку-

ментов и сведений

+ 0,2

29 Соблюдение сроков заполнения про-

граммы 1С

+ 0,2

5. Водителю-экспедитору в рамках

должностной инструкции

30 Самостоятельное устранение мелких

технических неисправностей в автомо-

биле

до 25%

стоимости работ

31 Безаварийная езда, отсутствие штра-

фов ГИБДД

+ 0,2

32 Выполнение погрузочно-

разгрузочных работ

300 руб./т

33 Неявка на работу без уважительной причины - 1

34 Опоздание на работу свыше 15 минут без уважительной при-

чины

- 0,25

35 Отсутствие на рабочем месте в течение смены более получаса

без уважительной причины

- 0,5

36 Нахождение в административном отпуске - 0,1 за смену

37 Обеспечение подмены в свое отсутствие в административном

отпуске

+ 0,5 за смену

38 Ошибки в документах - 0,5

39 Прием пищи в неурочное время - 0,2

40 Явка на работу в нетрезвом состоянии

увольнение
41 Распитие спиртных напитков на рабочем месте
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42 Хищение имущества предприятия

43 Нарушение сроков выполнения распоряжения непосредствен-

ного руководителя

- 0,75

44 Курение в неположенном месте, приведшее к штрафу со сто-

роны инспектора пожарной части

- 1 + оплата

штрафа

45 Причинение ущерба имуществу предприятия или халатное от-

ношение к последнему (оборудованию, инструментам, сырью,

материалам, и т.д.)

от - 0,5

до - 1

46 Действия или поведение, снижающие имидж предприятия - 0,15

6. Бухгалтеру в рамках должностной инструкции

47 Ошибки в начислении зарплаты и налогов - 1

48 Несвоевременная сдача отчетности - 1

49 Несоблюдение сроков оформления документов - 1

50 Пени, штрафы ФНС или фондов 1 факт = - 100

руб.

7. Оператору в рамках должностной инструкции

51 Передача неубранного рабочего места по смене - 1

52 Отсутствие порядка на рабочем месте в течение смены - 0,5

53 В случае неявки сменщика – оставление рабочего места без

уведомления работодателя (при круглосуточном графике)

- 0,5

54 Несоответствие этикетки виду продукции - 0,5

55 Выпуск бракованной продукции - 0,75

+ исправление

брака

56 Невыполнение планового задания по вине оператора - 0,5

8. Менеджеру по продажам в рамках должностной ин-

струкции

57 Невыполнение плана продаж - 0,7

58 Сокращение базы клиентов в аналогичном периоде - 0,3

59 Просроченная дебиторская задолженность - 0,5

60 Несвоевременное предоставление документов и сведений - 0,25

9. Кладовщику в рамках должностной инструкции

61 Ошибки в формировании заказов - 0,5

62 Несвоевременное предоставление документов и сведений - 0,25

63 Неправильное оформление документации - 0,25

64 Нарушение сроков заполнения программы 1С - 0,5
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 10. Водителю-экспедитору в рамках должностной инструк-

ции

65 Неготовность автомобиля к поездке, срыв поездки - 1

66 Выписанные штрафы от ГИБДД - 0,25 плюс

выплата самого

штрафа за счёт

водителя