В Диссертационный совет
24.2.379.06 созданный на базе
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Самарский национальный
исследовательский университет
имени академика С.П. Королева»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Седова Ивана Александровича** на тему:
**«Проектное управление инновационно-инвестиционной деятельностью
промышленных холдингов»**, представленной к защите на соискание ученой
степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 –
Региональная и отраслевая экономика (экономика инноваций)

Актуальность проблемы исследования. В условиях рыночной экономики, развития новых форм хозяйствования, роста форм и методов государственной поддержки инновационных организаций особая роль принадлежит проектному управлению как основополагающему инструменту активизации инновационного развития государства, регионов и муниципалитетов. Существенную роль в социально-экономическом развитии страны играет химическая промышленность, которая оказывает непосредственное влияние на развитие сопутствующих отраслей, включая строительную, автомобильную, фармацевтическую, пищевую, легкую, космическую и оборонную отрасли промышленности. Эффективность и конкурентоспособность отечественного химического комплекса зависит от успешного внедрения инноваций, диверсификации промышленного производства, использования технологий энерго- и ресурсосбережения для разработки и реализации новых видов наукоёмкой, высокотехнологичной продукции. Наиболее эффективно данный круг вопросов решается в результате интеграции предприятий химической промышленности в холдинговые структуры

В этой связи постановка научной проблемы исследования и направлений разработки теоретико-методических положений по моделированию системы проектного управления инновационно-инвестиционной деятельностью промышленных холдингов с учетом особенностей химической отрасли и специфики развития экономики РФ, предложенных в диссертационном исследовании Седова Ивана Александровича, является актуальной.

Теоретическая и практическая значимость результатов исследования. Полученные автором результаты вносят вклад в расширение и систематизацию теоретических вопросов, вносящих вклад в развитие теории управления

206-475
Дата 07 ИЮН 2023
Самарский университет

инновациями в части совершенствования организационно-экономических форм и способов проектного управления инновационно-инвестиционной деятельностью промышленных холдингов. Разработанные автором методологические положения будут использованы в качестве инструмента при разработке региональных комплексных программ повышения результативности функционирования инновационных промышленных холдингов, так как под них создана мощная экономическая и научно-методическая база.

Научная новизна диссертационного исследования, отмеченная в автореферате включает пять пунктов. В первом пункте научной новизны уточнены теоретические и методические особенности организации и развития проектного управления инновационно-инвестиционной деятельностью холдинговых промышленных структур путем детализации терминов «инновационно-инвестиционная деятельность», «инновационные холдинги в промышленности», «проектное управление инновационно-инвестиционной деятельностью промышленных холдингов», выявления современных тенденций инновационного развития холдинговых структур в химической промышленности, заключающиеся в «импортозамещении», реформировании производственной базы с учетом ресурсосберегающих и экологически чистых, «зеленых» технологий, локализации инновационных процессов, переходе на проектное управление инновационно-инвестиционной деятельностью с использованием информационных систем поддержки и инновативных инструментов бюджетирования, экспортной ориентированности и формировании новых организационных форм холдинговых структур.

Содержание второго пункта научной новизны сводится к разработке модели проектного управления инновационно-инвестиционной деятельностью промышленных холдингов, формализованной в логическую структурную схему реализации этапов инновационно-инвестиционного развития на основе проектного подхода. В рамках третьего пункта научной новизны автором сформирован организационно-экономический механизм проектного управления инновационно-инвестиционной деятельностью холдингов химической промышленности с учетом бюджетирования. В четвертом пункте автором сформирован авторский методический подход к оценке эффективности проектного управления инновационно-инвестиционной деятельностью холдинговых промышленных структур с учетом бюджетирования.

В пятом пункте автором представлены направления развития проектного управления инновационно-инвестиционной деятельностью промышленных холдингов, включающие: политику «импортозамещения», инновативные методы и средства бюджетирования, информационные системы и программные продукты управления проектами «ПУСК-ИП», организационные схемы взаимодействия предприятий в промышленных холдингах, корпоративные системы управления,

методики стимулирования на основе баланса интересов государства, бизнеса и персонала.

Степень достоверности и апробация результатов. Информация о структуре выполненной научной работы, представленная в автореферате диссертации, позволяет судить, что она выстроена по стандартной схеме: от теоретических и методических основ исследования к анализу эмпирических данных, формулировке и обоснованию решений выявленных проблем. Диссертация содержит три главы, в которых последовательно изложено решение поставленных научных задач. Результаты и положения диссертационного исследования, выносимые на защиту, отражают достижение его цели.

Основные результаты диссертационного исследования Седова Ивана Александровича прошли апробацию в рамках выступлений автора на международных и всероссийских научных конференциях, 9 публикаций, включенных в международные реферативные базы данных, 7 публикаций в рецензируемых научных изданиях, что подтверждает их актуальность, достоверность и высокую значимость.

В ходе ознакомления с авторефератом диссертации Седова Ивана Александровича возник ряд **замечаний**:

1. На стр.12 автореферата автором предложена адаптированная для условий химической отрасли модель экспресс-анализа показателей предприятий до и после их слияния. Считаем, что в рамках проводимого диссертационного исследования автору следовало бы провести апробацию данной модели.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в автореферате диссертации. Обоснованность положений и выводов диссертации Седова Ивана Александровича достигается благодаря обращению к трудам отечественных и зарубежных авторов при определении теоретических и методических основ проводимого исследования, непротиворечивостью выводов исследования его задачам и методологии. Достоверность положений и выводов представленной работы обеспечивается опорой на достоверные и репрезентативные эмпирические данные, корректным применением общенаучных методов анализа, а также использованием релевантных методов проектного управления, используемых в качестве инструмента при разработке региональных комплексных программ повышения результативности функционирования инновационных промышленных холдингов.

Итоговое заключение: В целом, несмотря на высказанное выше замечание, содержание автореферата диссертации свидетельствует о соответствии диссертационной работы Седова Ивана Александровича. пп. 9-11, 13-14 Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842 (ред. от 01.10.2018 г. с изм. от 26.05.2020, ред. от 20.03.2021 г.) «О порядке присуждения учёных

степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, и о том, что его автор Седов Иван Александрович заслуживает присуждения учёной степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (экономика инноваций)

Советова Надежда Павловна - кандидат экономических наук, доцент, доцент кафедры инновационного менеджмента и управления проектами Института экономики, управления и юриспруденции ФГБОУ ВО «Вологодский государственный университет»

Почтовый адрес: 160000, г. Вологда, ул. Предтеченская, д. 20, каб. 211

E-mail: sovetoanp@vogu35.ru

Дата: « 02 » 06 2023 г.

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ

Ведущий специалист по персоналу
Управления правового и кадрового
обеспечения

Шадринская Е.А.